
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/04/2024 | Edição: 63 | Seção: 2 | Página: 62

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe foi  delegada pela Portaria PGR nº 683,  de 26 de setembro de 2013,
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que
consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018- 57 e o expediente PGR-00110885/2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos
discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/
MPU nº 09, de 06 de março de 2024, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de
agosto de 2018, e das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 22, de 31 de janeiro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2024.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO
CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

28 10044252
VIRGILIO
NOGUEIRA DO
AMARAL FILHO

AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

197 10239515 HUSSTANY
SILVA VIEIRA DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

198 10033749
THIAGO
FERREIRA
CELESTINO

DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

199 10143869 JULIA PEREIRA
FESTAS DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

202 10048244
ANDRESSA
GOMES DE
OLIVEIRA
ESSADO

DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

203 10145297 SIDNEY ADAME
PORTUGAL DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

208 10178351 KAROLINE
MENDES AGUIAR DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

210 10194771
PEROLLA
MARIANNA
MILHOMEM
BASTOS

DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

211 10091596
ANA LUIZA
MELO DE
OLIVEIRA

DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

212 10223743
GUSTAVO
FRANCISCO
CASARA
RODRIGUES

DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

213 10027452 CAMILA ROSSI
HULEK DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

216 10076963
PATRICIA DA
SILVA ALMEDA
SALES

DF PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

220 10251545 LUISA FONSECA
TAPIOCA DF PR-DF (BRASILIA)

VACANCIA - ANA PAULA DA
CUNHA, PT/SGP-21, DE
18/01/2024, DOU DE
22/01/2024.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

1 of 7 02/04/2024, 10:09



50 10060671 DABYNE
OLIVEIRA SILVA** DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

54 10010508
EMERSON
APARECIDO
KURASHIMA**

DF PGR (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

1 10046601
PRISCILA
FERNANDES
RASO DINIZ ***

GO PRM-LUZIANIA (LUZIÂNIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

17 10097082 FELIPE COAN
RABBI MT PR-MT (CUIABÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE

SETEMBRO DE 2010.

30 10131402 ERIC MATEUS
GONCALVES PA

OFAMOR-BRASÍLIA (BELÉM)
OFAMOR-Brasília (Belém) -
Desempenhará suas atribuições
na Procuradoria da República
no Estado do Pará, em Belém/
PA.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

31 10339771
HECTOR
MEDEIROS
LOURENCO

PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

10 10007351
JORDANNO
SARMENTO DE
SOUSA**

PA PRM-SANTAREM (SANTARÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

23 10203346
DANIEL
SANCHES DE
ASSIS JUNIOR

RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO DE
MERITI)

APOSENTADORIA - MARA
CRISTINA DE OLIVEIRA
ALMEIDA, PT/SEX-787, DE
22/09/2023, DOU DE
26/09/2023.

5 10311375
ANTONIO
FRANCISCO
CARLOTA
PESSOA**

RO PR-RO (PORTO VELHO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

53 10205490
CAROLINE
MARASCHIN
KLEIN

RS PRM-URUGUAIANA
(URUGUAIANA)

APOSENTADORIA - JOSE
OLAVO ZUBIAURRE DA
FONTOURA, PT/SEX-406, DE
26/05/2023, DOU DE
02/06/2023.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

*** Candidata com deficiência obteve participação regular no 10º Concurso Público do MPU por
meio de decisão judicial transitada em julgado nos autos da Apelação nº 1001858-05.2019.4.01.340.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO
CANDIDATO UF CIDADE DE

LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

17 10103124
MARCIO JOSE
CAVALCANTE
MIRANDA

AC PR-AC (RIO
BRANCO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

20 10190060 RONEY PIRES
FACANHA JUNIOR AC PR-AC (RIO

BRANCO)***
APOSENTADORIA - DAVI PEREIRA
LOPES, PT/SG-1333, DE 19/12/2017,
DOU DE 22/12/2017.

32 10121507 MARIA ANTONIA DE
SOUZA CASTRO AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO

DE 2014.

36 10005286 LUCIANE DA SILVA E
SILVA AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO

DE 2010.

39 10000134 PEDRO MARQUES
DO COUTO AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA - THALES EMANUEL
ALVES TRUTA, PT/SGP-592, DE
28/11/2023, DOU DE 01/12/2023.

40 10022375 MAURO RIKIO
KOSEKI AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA - EDUARDO DE SOUSA
LOPES, PT/SGP-561, DE 13/11/2023,
DOU DE 30/11/2023.

41 10001183 DEUZIVAN OLIVEIRA
DE MORAIS AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA - NATALIA PELINCA
BRAGA, PT/SGP-28, DE 24/01/2024,
DOU DE 25/01/2024.

9 10054052 ROMUALDO NUNES
FIGUEIREDO** AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA - ROOSEVELT OLIVEIRA
DE MELO NETO, PT/DGP-PGT-1903,
DE 23/10/2023, DOU DE
24/10/2023.

8 10023050 EUCLIDES ARAUJO
RIBEIRO * AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA - LILIANE BERNARDES
CARVALHO DE OLIVEIRA, PT/DGP-
PGT-2264, DE 08/12/2023, DOU DE
12/12/2023.

14 10165011 RAPHAEL MARQUES
BARROS** AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA - ERLANE CUNHA LAVOR,
PT/SGP-76, DE 29/06/2023, DOU
DE 03/07/2023.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

2 of 7 02/04/2024, 10:09



429 10019268 ANA MARIA DIB DF PRR1ª REGIÃO
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

431 10160352 JULIANA ALENCAR
ARAUJO DF PRR1ª REGIÃO

(BRASILIA)
VACANCIA - CANDIDO MARQUES DE
OLIVEIRA MELO, PT/SGP-18, DE
17/01/2024, DOU DE 19/01/2024.

436 10147453 FILIPE COSTA PAZ DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

441 10309044
FERNANDO
HENRIQUE DE JESUS
SANTOS

DF PR-DF (BRASILIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

118 10141469 KELLEN TRINDADE
OLIVEIRA** DF PR-DF (BRASILIA)

FALECIMENTO - VALDILENE SANTOS
SILVA, PT/SGP-279, DE 25/05/2021,
DOU DE 28/05/2021.

81 10106614 JOSE CARLOS DE
OLIVEIRA ARAUJO * DF PR-DF (BRASILIA)

VACANCIA - BERNARDO MOREIRA
GUEDES, PT/SGP-259, DE
20/04/2022, DOU DE 26/04/2022.

85 10206894 HIRAIANA CRISTINA
MARTINS ROSA * DF PRR1ª REGIÃO

(BRASILIA)

VACANCIA - LUCIANO DOS REIS
SILVA PEREIRA BARBOSA, PT/
SGP-111, DE 11/12/2023, DOU DE
18/12/2023.

63 10093425 AUGUSTO TEDESCHI
RONDON DE SOUZA RJ PRR2ª REGIÃO (RIO

DE JANEIRO)
VACANCIA - ISAEL NICOLAU DOS
SANTOS JUNIOR, PT/SGP-31, DE
26/01/2024, DOU DE 30/01/2024.

70 10069686 BRUNO DO VAL DE
OLIVEIRA RJ PR-RJ (RIO DE

JANEIRO)
APOSENTADORIA - MANOEL GOMES
FILHO, PT/SG-989, DE 27/09/2017,
DOU DE 02/10/2017.

10 10238820 DIEGO ARMANDO
DOS SANTOS * RJ

PRM-S.J. MERITI
(SÃO JOÃO DE
MERITI)

APOSENTADORIA - GELSYR DA
SILVA RUIZ, PT/SG-241, DE
20/03/2017, DOU DE 21/03/2017.

111 10008287 LUCAS EDUARDO
SCHULZ RS PR-RS (PORTO

ALEGRE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

113 10022787 ROGER LEFFA DOS
SANTOS RS PR-RS (PORTO

ALEGRE)
APOSENTADORIA - ADRINES
FREITAS E PENA, PT/SG-788, DE
23/08/2016, DOU DE 24/08/2016.

114 10179772 MARIANA SILVA DOS
SANTOS RS PRM-ERECHIM/P.M

(ERECHIM)
APOSENTADORIA - MARILANA DA
SILVA LEMES, PT/DG-307, DE
25/06/2019, DOU DE 01/07/2019.

117 10134109
NATHALIA GAMA DE
ATAIDE CAVALCANTI
OLIVEIRA

RS PRM-P.FUNDO
(PASSO FUNDO)

VACANCIA - MICHELE DO AMARAL
DUARTE PREBIANCA, PT/SGP-252,
DE 02/06/2023, DOU DE
06/06/2023.

119 10151718 ELEN HENRIQUES
LAGES RS

PRM-S.LIVRAMENT
(SANTANA DO
LIVRAMENTO)

VACANCIA - THALES HASTENPFLUG
WOTTRICH, PT/SGP-861, DE
07/12/2022, DOU DE 13/12/2022.

120 10157266 BIANCA ARANTES
FERREIRA RS PRM-ERECHIM/P.M

(ERECHIM)
VACANCIA - RODRIGO FELIPE
ROSSETTO, PT/SGP-346, DE
20/05/2022, DOU DE 26/05/2022.

22 10060848 RONY CALISTO
BEZERRA** RS

PRM-S.LIVRAMENT
(SANTANA DO
LIVRAMENTO)

FALECIMENTO - JOSE NIVALDO DA
SILVA, PT/SGP-658, DE 18/11/2021,
DOU DE 22/11/2021.

14 10230829 BRUNO ATHAYDE
SILVA * RS PRM-ERECHIM/P.M

(ERECHIM)
APOSENTADORIA - PAULO CEZAR
AGAPITO AREAS, PT/SG-1176, DE
21/11/2017, DOU DE 24/11/2017.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

*** O exercício será na cidade de Cruzeiro do Sul/AC

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO
CANDIDATO UF CIDADE DE

LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

37 10228940 ANTONIO FELIX
SILVA SANDES * DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

18 10231957 FLAVIANE RECH
DALL ONDER MT PTM-23ª A.FLORE

(ALTA FLORESTA)
APOSENTADORIA - KATIA VARAO
MOREIRA PARENTE SILVA, PT/SEX-651,
DE 29/08/2022, DOU DE 31/08/2022.

19 10118974 LAIZE EMMI
CORREA SANTOS MT PTM-23ª A.FLORE

(ALTA FLORESTA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

3 of 7 02/04/2024, 10:09



11 10338610
BEATRIZ
RODRIGUES DE
OLIVEIRA**

PA PRT-8ª REGIAO
(BELÉM)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

18 10125437 VILMA HOEPERS
DOS SANTOS RO PRT-14ª REGIAO

(PORTO VELHO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

11 10277898
JOAO PAULO DE
OLIVEIRA
AGUIAR**

RS PTM-4ª URUGUAIA
(URUGUAIANA)

VACANCIA - LUCIANO ROBERTO
GULART CABRAL JUNIOR, PT/DGP-
PGT-91, DE 27/01/2023, DOU DE
01/02/2023.

7 10176388
DAVIDSON
AGUIAR CORREA
*

RS PTM-4ª S.MARIA
(SANTA MARIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

16 10366259 ANA PAULA DA SILVA
RODRIGUES AC PTM-14ªR R.BRAN

(RIO BRANCO)

EXONERAÇÃO - ANDRE
MATHEUS DE ASSIS MORAIS,
PT/DGP-PGT-1739, DE
01/10/2023, DOU DE
03/10/2023.

5 10160106 FELIPE DE OLIVEIRA
SANTANA** AC PTM-14ªR R.BRAN

(RIO BRANCO)

VACANCIA - LUCIANA ROCHA
DAMASCENO CAVALCANTE, PT/
SGP-458, DE 22/09/2023, DOU
DE 26/09/2023.

411 10172776 PATRICIA LOPES
DANNEBROCK DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)

VACANCIA - DOUGLAS ANTUNIS
DOS SANTOS, PT/DGP-
PGT-200, DE 14/02/2024, DOU
DE 15/02/2024.

415 10110002 LILIAN CRISTIANE DA
SILVA MEDEIROS DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)

EXONERAÇÃO - PAULA
REGINATTO BAU, PT/DGP-
PGT-78, DE 21/01/2024, DOU
DE 23/01/2024.

423 10052824 RENATA DELFINO
BRITO DF PGT-BRASILIA

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

449 10039580 LANA CRISTINA SILVA
MARTINS DF PGT-BRASILIA

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

458 10006894
ANA CLARA RIBAS
BRAILE
PRZEWODOWSKA

DF PGT-BRASILIA
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

462 10197975 ARTHUR ROCHA DE
ALMEIDA LIMA DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

472 10167546 DOUGLAS SOUZA REIS DF PGT-BRASILIA
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

473 10001890 LUCIANE MARQUES DE
OLIVEIRA DF PGT-BRASILIA

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

474 10299427
ELMAR ERNANI DE
MAGALHAES
CARDOZO SILVA

DF PGT-BRASILIA
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

492 10125319 CYNTIA LARISSE SILVA
DA FONSECA DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)

VACANCIA - VINICIUS DOS
SANTOS MOREIRA, PT/SGP-5,
DE 24/01/2023, DOU DE
16/01/2023.

502 10182873 EMMANUEL FELIPHY
MOREIRA GOMES DF PGT-BRASILIA

(BRASILIA)

VACANCIA - GRAZIELA LUCINDA
GARCIA HORAUTI, PT/DGP-
PGT-2237, DE 04/12/2023, DOU
DE 07/12/2023.

508 10058558 JANILZE CHAVES
OLIVEIRA DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

510 10246666
LUIZ FERNANDO
TAVARES CARDOSO DA
SILVA

DF PRT-10ª REGIAO
(BRASILIA)

APOSENTADORIA - IVANILDA
ALVES DOS SANTOS, PT/DG-17,
DE 10/01/2022, DOU DE
17/01/2022.

511 10080792 MARCELO DE FARIAS
GOULART DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)

APOSENTADORIA - NELICE DE
ANDRADE CARVALHO, PT/DGP-
PGT-37, DE 15/01/2024, DOU DE
07/02/2024.

122 10226350
CLEILSON REGIS
MOURAO DO
NASCIMENTO**

DF PGT-BRASILIA
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

4 of 7 02/04/2024, 10:09



134 10001243 KELTON MARTINS DA
CONCEICAO** DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)

APOSENTADORIA - ELOISA
ARMINDA DUARTE BATISTA, PT/
SGA-905, DE 20/12/2018, DOU
DE 07/01/2019.

76 10114387 VILMA LOPES DAS
NEVES * DF PRT-10ª REGIAO

(BRASILIA)

APOSENTADORIA - LUIZ
CARLOS WOLFF DA SILVA, PT/
DGA-MPT-212, DE 14/02/2023,
DOU DE 16/02/2023.

93 10202452 AMANDA REZENDE
COELHO MG PRT-3ª REGIAO (BELO

HORIZONTE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

100 10176745 THIAGO BICALHO
RIBEIRO GOMES MG PRT-3ª REGIAO (BELO

HORIZONTE)

APOSENTADORIA - PAOLA
MARIA LEON PERES BROCCHI,
PT/SGA-801, DE 09/10/2018,
DOU DE 22/10/2018.

101 10073711 DARLA RENATA
GOMES MG PTM-3ª T. OTONI

(TEÓFILO OTONI)

APOSENTADORIA - JORGE
MARQUES DA FONSECA, PT/
DG-823, DE 30/11/2017, DOU DE
01/12/2017.

17 10140546
HELEN CRISTIANE
CAMPOS
GONCALVES**

MG PRT-3ª REGIAO (BELO
HORIZONTE)

EXONERAÇÃO - RENAN
AUGUSTO CARDOSO, PT/
SGP-153, DE 04/04/2023, DOU
DE 11/04/2023.

13 10156578 LEAMARA SANTANA
MEDINA * MG PRT-3ª REGIAO (BELO

HORIZONTE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

67 10126690 PALOMA CORREA
ALVES RJ PTM-1ªV.REDONDA

(VOLTA REDONDA)

VACANCIA - CAROLINA RAMOS
LEANDRO, PT/DGP-PGT-137, DE
05/02/2024, DOU DE
07/02/2024.

73 10098324 CARLA SMITH
MONTEBELLO RJ PTM-1ªV.REDONDA

(VOLTA REDONDA)

VACANCIA - JULIANA BOMFIM
RIBEIRO, PT/SGP-199, DE
03/05/2023, DOU DE
09/05/2023.

22 10094479 ROSILENE SANTOS DA
SILVA** RJ PRT-1ª REGIAO (RIO

DE JANEIRO)

APOSENTADORIA - ROSEMARY
GOMES DOS SANTOS, PT/
SG-702, DE 17/07/2017, DOU DE
19/07/2017.

116 10252664 GABRIEL BERTOLDO
DA SILVA RS PRT-4ª REGIAO

(PORTO ALEGRE)

APOSENTADORIA - VERA MARIA
BARBOSA MORAES, PT/
SGA-360, DE 06/05/2016, DOU
DE 12/05/2016.

118 10071218 ARTHUR STEFFENS RS PTM-4ª S.ANGELO
(SANTO ÂNGELO)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

20 10315264 UHANDERSON JAMES
SANTANA SOARES** RS PTM-4ª N.HAMBUR

(NOVO HAMBURGO)

APOSENTADORIA - ERWIN
KLOHS FILHO, PT/SGA-791, DE
19/10/2018, DOU DE
23/10/2018.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE
LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

206 10039430 LEONARDO LISBOA MELO
FONSECA DF PJM/DF

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO
CANDIDATO UF CIDADE DE

LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

447 10050291 HENRIQUE CESAR
DA SILVA ARAUJO DF PGJM

(BRASILIA)
APOSENTADORIA - MARIA VANILDA
BATISTA, PT/DG-33, DE 18/01/2019, DOU
DE 21/01/2019.

471 10115861 TATIANA FAJARDO
OLIVEIRA DF PGJM

(BRASILIA)
LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE
2014.

124 10089141
FRANCISCO
GALVAO
DOMIENSE**

DF PGJM
(BRASILIA)

LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE
2014.

66 10149840 ALINE NUNES
LOPES MASSON RJ PJM/RJ (RIO

DE JANEIRO)
APOSENTADORIA - SONIA BELLO DA SILVA,
PT/DG-267, DE 25/04/2022, DOU DE
02/05/2022.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

5 of 7 02/04/2024, 10:09



** Candidato(a) negro(a)

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE
LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

192 10204069 PRISCILA RIBAS
AZAMBUJA DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

207 10182952 IGOR BARBOSA LIMA DF MPDFT
(BRASILIA)

APOSENTADORIA - EVILAZIO JOSE
DOS SANTOS, PT/DG-185, DE
22/03/2023, DOU DE 30/03/2023.

214 10096828 VICTOR GADELHA
DIOGENES FORTES DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

215 10051340 ARTUR FELIX DE MELO DF MPDFT
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

223 10153112
RHAYSA DE PADUA
BARBOSA FALCAO DE
ALBUQUERQUE

DF MPDFT
(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

224 10225194 JULIANA DRUMOND
SICKERMANN DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

53 10099275 DAYSE OLIVEIRA SANTOS
MIRANDA** DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

36 10296385 ANDRE SANT ANA DA
SILVA * DF MPDFT

(BRASILIA)
VACANCIA - MARIANA REZENDE
GUIMARAES, PT/SGP-622, DE
05/12/2023, DOU DE 08/12/2023.

58 10153451 CAMILA OLIVEIRA
SOUZA** DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

56 10162413 PRISCILA GRAZIELLY
SOUSA DE OLIVEIRA** DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO
CANDIDATO UF CIDADE DE

LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

437 10039728
KELLY CRISTINA
RODRIGUES ROSA
SILVA

DF MPDFT
(BRASILIA)

VACANCIA - NICOLE ALBUQUERQUE DINO
DE CASTRO E COSTA, PT/SGP-384, DE
14/08/2023, DOU DE 22/09/2023.

468 10102781 JONAS GOMES DE
CASTRO DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

487 10084097 PATRICK DA SILVA
LELIS DF MPDFT

(BRASILIA)

EXONERAÇÃO - MARCIA ANDREA
ATHAYDE FLORENCIO WEBER, PT/DGP-
PGT-58, DE 15/01/2024, DOU DE
18/01/2024.

512 10097634 ELICA ROCHA
RODRIGUES DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE
2014.

513 10090063
MARCOS VINICIUS
COSTA DOMINGUES
DA SILVA

DF MPDFT
(BRASILIA)

EXONERAÇÃO - MARCOS MOABIO DA
SILVA COSTA, PT/SG-184, DE 06/11/2023,
DOU DE 10/11/2023.

514 10114725
MARIA AUGUSTA
FERREIRA SCHULT
PEREIRA

DF MPDFT
(BRASILIA)

APOSENTADORIA - SUELI MENDES DA
CRUZ D AVILA, PT/DGA-MPT-2374, DE
27/12/2023, DOU DE 02/01/2024.

515 10312533
RENATA ANGELICA
CRISTINA GONTIJO
DE LIMA

DF MPDFT
(BRASILIA)

APOSENTADORIA - PAULO APARECIDO DA
SILVA, PT/DGP-PGT-32, DE 05/02/2024,
DOU DE 06/02/2024.

518 10154118 MARIA THEREZA
SILVA DE ALMEIDA DF MPDFT

(BRASILIA)
APOSENTADORIA - DILKE FORTES FILHO,
PT/SEX-707, DE 21/09/2022, DOU DE
27/09/2022.

519 10033381 LOIANNY JESSICA
PEREIRA GUEDES DF MPDFT

(BRASILIA)
APOSENTADORIA - JULIANE FONSECA
OLIVEIRA, PT/DGA-MPT-1612, DE
27/09/2023, DOU DE 06/10/2023.

520 10034620
PEDRO LUCAS
CARDOSO CASAS
NOVAS

DF MPDFT
(BRASILIA)

APOSENTADORIA - GILVAN MACEDO
SANTOS, PT/SGA-591, DE 19/07/2018,
DOU DE 23/07/2018.

120 10190400 BRUNO LUIZ DE DEUS
ADAO** DF MPDFT

(BRASILIA)
EXONERAÇÃO - GUSTAVO MULIM
VENCESLAU, PT/SGP-251, DE
02/06/2023, DOU DE 06/06/2023.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

6 of 7 02/04/2024, 10:09



123 10128829 GILSON OLIVEIRA DE
SOUZA** DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

129 10225549 EVANDILSON
COELHO COUTINHO** DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

135 10156453 DAYSE MARTINS
ROCHA** DF MPDFT

(BRASILIA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE
2010.

142 10215204 BIANCA MIGUEL
VALERIO** DF MPDFT

(BRASILIA)
APOSENTADORIA - NADIA ROSANGELA DA
SILVA, PT/SGA-657, DE 30/08/2019, DOU
DE 02/09/2019.

75 10081948 ALBERIO JAKSON DE
OLIVEIRA GALVAO * DF MPDFT

(BRASILIA)
VACANCIA - RAFAELA DE ALMEIDA
MENEZES, PT/SGP-605, DE 11/12/2023,
DOU DE 18/12/2023.

* Candidato(a) com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 DE MARÇO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 62, DE 26 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-62-de-26-de-marco-de-2024-551250109

7 of 7 02/04/2024, 10:09


